



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス

コード番号 1945 URL <http://www.qtes.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 熊谷 努

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小林 孝彦 TEL 03-6371-1947

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	44,878	4.5	1,902	61.3	2,069	51.9	1,198	20.8
2019年3月期第3四半期	42,933	△0.6	1,179	△48.6	1,362	△44.0	992	△37.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,215百万円 (27.7%) 2019年3月期第3四半期 951百万円 (△55.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	35.29	—
2019年3月期第3四半期	29.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	80,852	61,879	76.5
2019年3月期	85,755	61,455	71.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 61,846百万円 2019年3月期 61,455百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	11.00	—	14.00	25.00
2020年3月期	—	12.50	—		
2020年3月期（予想）				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当11円00銭 特別配当 3円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	68,000	△0.9	3,400	△29.5	3,550	△29.4	2,400	△31.6	70.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	37,261,752株	2019年3月期	37,261,752株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	3,246,618株	2019年3月期	3,348,382株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	33,965,558株	2019年3月期3Q	33,836,489株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国の経済は、米中通商問題の長期化等の影響により、輸出や製造業を中心とした生産活動に弱さがあるものの、企業収益が堅調な内需を下支えに高水準を維持するとともに、雇用・所得環境も着実に改善しており、緩やかな回復基調が続きました。

当社グループを取り巻く経営環境は、原子力発電所の再稼働時期が不透明であることに加え、電力設備投資の抑制が続き、受注競争の激化や電気事業者からのコスト削減要求の影響により、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は、2018年度中期経営計画において「収益構造の多様化と組織力の最大化による持続的な成長・拡大」を最重点課題とし、既存事業領域を堅持するとともに、当社がこれまで培った建設・保守・運転のノウハウを活かすべく、バイオマス事業への参画や海外事業展開に向けた拠点づくり等、事業領域拡大に取り組んでまいりました。

これらの取り組みを進めるとともに、各火力・原子力・水力発電所の点検・保守、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務や福島復興関連業務、原子力発電所の安全対策工事、更に大型火力発電設備・コージェネレーション設備・通信設備・太陽光発電設備等の工事において受注・売上の拡大を図り、全社をあげて利益の創出に努めてまいりました。

しかしながら、受注高は、火力発電設備の建設工事の減少や点検手入工事の繰り延べ等により、380億85百万円(前年同期比26.7%減)となりました。一方で、売上高は、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務の一部延伸等があったものの、火力発電設備及び太陽光発電設備の建設工事が増加したことにより、448億78百万円(前年同期比4.5%増)となりました。

次期繰越高は、614億54百万円(前年同期比14.9%減)となりました。

利益面につきましては、売上高の増加等により、営業利益は19億2百万円(前年同期比61.3%増)、経常利益は20億69百万円(前年同期比51.9%増)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、自然災害による損失があったものの、11億98百万円(前年同期比20.8%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高は、原子力部門が増加しましたが、エネルギー・産業部門の減少により、372億57百万円(前年同期比27.2%減)、売上高は、原子力部門が減少したものの、エネルギー・産業部門の増加により、440億49百万円(前年同期比4.5%増)となりました。

(その他の事業)

受注高及び売上高は、8億17百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	エネルギー・産業部門、原子力部門
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月26日に公表した、2020年3月期の連結業績予想については変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,666	12,662
受取手形・完成工事未収入金等	35,664	25,231
有価証券	12,999	2,000
未成工事支出金	3,121	5,667
その他	3,209	7,955
貸倒引当金	△3	△1
流動資産合計	58,657	53,515
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	8,005	7,709
土地	7,399	7,399
その他（純額）	1,212	1,195
有形固定資産合計	16,618	16,304
無形固定資産	153	836
投資その他の資産		
投資有価証券	8,272	8,389
その他	2,078	1,827
貸倒引当金	△25	△21
投資その他の資産合計	10,325	10,195
固定資産合計	27,097	27,337
資産合計	85,755	80,852

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,262	4,778
短期借入金	149	149
未払法人税等	139	72
未成工事受入金	2,888	1,948
引当金	533	493
その他	4,754	4,064
流動負債合計	16,729	11,507
固定負債		
長期借入金	534	430
退職給付に係る負債	6,595	6,603
その他	441	431
固定負債合計	7,570	7,465
負債合計	24,299	18,973
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,965	3,965
利益剰余金	54,723	54,992
自己株式	△2,267	△2,161
株主資本合計	59,302	59,677
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,152	2,169
為替換算調整勘定	—	△0
その他の包括利益累計額合計	2,152	2,168
非支配株主持分	—	33
純資産合計	61,455	61,879
負債純資産合計	85,755	80,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	42,933	44,878
売上原価		
完成工事原価	38,736	39,928
売上総利益		
完成工事総利益	4,196	4,949
販売費及び一般管理費	3,016	3,046
営業利益	1,179	1,902
営業外収益		
受取利息	6	7
受取配当金	125	151
その他	58	19
営業外収益合計	191	177
営業外費用		
支払利息	3	2
匿名組合投資損失	—	4
その他	5	3
営業外費用合計	8	10
経常利益	1,362	2,069
特別利益		
受取弁済金	4	5
その他	137	0
特別利益合計	142	6
特別損失		
災害による損失	—	161
災害損失引当金繰入額	—	113
その他	25	8
特別損失合計	25	284
税金等調整前四半期純利益	1,479	1,791
法人税、住民税及び事業税	131	357
法人税等調整額	355	235
法人税等合計	486	593
四半期純利益	992	1,198
親会社株主に帰属する四半期純利益	992	1,198

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	992	1,198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40	16
為替換算調整勘定	—	△0
その他の包括利益合計	△40	16
四半期包括利益	951	1,215
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	951	1,215

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第3四半期 連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		比較増減 (△は減少)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
受注 工事高	エネルギー・産業部門	42,051	80.9	25,950	68.1	△16,100	△38.3
	原子力部門	9,107	17.5	11,306	29.7	2,198	24.1
	設備工事業	51,159	98.4	37,257	97.8	△13,901	△27.2
	その他の事業	783	1.5	817	2.1	33	4.3
	セグメント計	51,943	99.9	38,074	99.9	△13,868	△26.7
	差異調整額	7	0.1	10	0.1	2	35.2
	合計	51,951	100.0	38,085	100.0	△13,865	△26.7
完成 工事高	エネルギー・産業部門	30,111	70.1	34,038	75.8	3,927	13.0
	原子力部門	12,030	28.0	10,011	22.3	△2,019	△16.8
	設備工事業	42,141	98.1	44,049	98.1	1,908	4.5
	その他の事業	783	1.8	817	1.8	33	4.3
	セグメント計	42,925	99.9	44,867	99.9	1,941	4.5
	差異調整額	7	0.1	10	0.1	2	35.2
合計	42,933	100.0	44,878	100.0	1,944	4.5	
手持 工事高	エネルギー・産業部門	47,628	65.9	30,053	48.9	△17,574	△36.9
	原子力部門	24,601	34.1	31,400	51.1	6,799	27.6
	設備工事業	72,230	100.0	61,454	100.0	△10,775	△14.9
	その他の事業	—	—	—	—	—	—
	セグメント計	72,230	100.0	61,454	100.0	△10,775	△14.9
	差異調整額	—	—	—	—	—	—
	合計	72,230	100.0	61,454	100.0	△10,775	△14.9